SECRETARIA LEGISLATIVA

R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito informar a possibilidade de realizar um programa

contínuo de limpeza e manutenção do Cemitério Municipal, tendo em vista o estado de

abandono em que se encontra.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade para que informe a possibilidade de realizar um programa contínuo de

limpeza e manutenção do Cemitério Municipal, tendo em vista o estado de abandono

em que se encontra.

Moradores e visitantes relatam o excesso de mato,

acúmulo de sujeira e a presença de insetos e animais peçonhentos, como escorpiões, o

que representa risco à segurança da população e desrespeito às famílias que ali têm seus

entes sepultados.

Dessa forma, solicito esclarecimentos sobre se há

planejamento para a limpeza do local, quais medidas podem ser adotadas para

solucionar esses problemas e se há previsão para ações regulares de manutenção.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

MARCELO ZANOTI

Vereador – PODEMOS

		2025-03-20T09:44:58-0300
	MARCELO TECHI ZANOTI:07903114883